№

№

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

14 августа 2023 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Задерако К.В.,

при секретаре Галстян К.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Кондратьевой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Нодия Т.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 ..., примерно в 16 часов, находясь около ..., обнаружила на земле и подобрала, то есть тайно похитила банковскую карту ... с расчетным счетом №, открытым и обслуживаемым по адресу: ..., эмитированной на имя Д. Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, незаконно осуществила с помощью указанной банковской карты ряд бесконтактных оплат путем прикладывания карты к терминалам оплаты в продуктовых магазинах и табачных магазинах, а именно: 

-... в 16 часов 45 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 190 рублей;

-... в 16 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 743 рубля;

-... в 16 часов 58 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 391 рубль;

-... в 17 часов 06 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 50 рублей;

-... в 17 часов 20 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила оплату товаров на сумму 807 рублей 97 копеек;

-... в 17 часов 21 минуту, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 430 рублей 36 копеек;

-... в 17 часов 29 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 538 рублей;

-... в 17 часов 30 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 100 рублей;

-... в 17 часов 33 минуты, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 200 рублей;

-... в 18 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 750 рублей;

-... в 18 часов 35 минут, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 438 рублей;

-... в 19 часов 01 минуту, находясь в помещении в магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 599 рублей 99 копеек;

-... в 19 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 599 рублей 99 копеек;

-... в 19 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина №», расположенном по адресу: ..., осуществила оплату товаров на сумму 750 рублей;

-... в 19 часов 06 минут, находясь в помещении в магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 532 рубля 80 копеек;

-... в 19 часов 07 минут, находясь в помещении в магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 580 рублей 20 копеек;

-... в 19 часов 10 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 773 рублей;

-... в 19 часов 11 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 445 рублей;

-... в 19 часов 12 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 583 рублей;

-... в 19 часов 14 минут, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 396 рублей;

-... в 19 часов 29 минут, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 514 рублей;

-... в 19 часов 52 минуты, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 850 рублей;

-... в 19 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 109 рублей;

-... в 20 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина №», расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 707 рублей 24 копейки;

-... в 20 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 727 рублей 37 копейки;

-... в 20 часов 02 минуты, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 399 рублей 99 копейки;

-... в 20 часов 14 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 599 рублей 99 копеек;

-... в 20 часов 14 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 599 рублей 99 копеек;

-... в 20 часов 47 минут, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 877 рублей 96 копейки;

-... в 20 часов 49 минут, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 819 рублей 99 копейки.

-... в 20 часов 50 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 819 рублей 99 копейки;

-... в 21 часов 32 минуты, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 330 рублей;

-... в 22 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина №, расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 900 рублей;

-... в 17 часов 50 минут, находясь в помещении магазина № расположенного по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 966 рублей 38 копеек;

-... в 18 часов 13 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 991 рублей 95 копеек;

-... в 18 часов 14 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 569 рублей 97 копеек;

-... в 18 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «№ расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 919 рублей 98 копеек;

-... в 18 часов 28 минут, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ... совершила покупку товаров на сумму 217 рублей;

-... в 18 часов 31 минуту, находясь в помещении магазина № расположенном по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 555 рублей;

-... в 18 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина № расположенного по адресу: ..., совершила покупку товаров на сумму 514 рублей. 

Таким образом, в период времени с 16 часов 45 минут ... по 18 часов 34 минуты ... ФИО1 путем бесконтактной оплаты тайно похитила денежные средства с банковской карты № с расчетным счетом №, открытым и обслуживаемым по адресу: ..., на общую сумму 22 888 рублей 11 копеек, чем причинила Д значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, пояснила, что совершила преступление при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении, в содеянном раскаялась, обязалась впредь не нарушать закон. 

Помимо полного признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующей, исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств. 

- показаниями потерпевшей Д, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласованию с участниками процесса о том, что у нее в собственности имелась банковская карта № которую она она заказала в отделении банка № расположенном по адресу: ... получила .... После получения банковской карты она положила ее в карман куртки, надетой на ней и направилась со своими детьми в парк, расположенный по адресу: ... по карте не стояли, так как карта была только получена. После прогулки она вернулась домой. ... в вечернее время она зашла в приложении «Альфа Банка», так как хотела закрыть одну из действующих карт, и увидела на главном экране сумму, которая находилась на банковской карте и поняла, что с ее карты были списаны денежные средства. Затем она незамедлительно пошла проверять свою банковскую карту и в куртке ее не обнаружила, не исключает что могла ее обронить на улице, когда доставала личные вещи. Спустя некоторое время она направилась в отделение банка, расположенное по адресу: ..., где сотрудник банка пояснил, что с банковской карты были проведены следующие списания: ... № на сумму 190 рублей; ... № на сумму 743 рубля;... № на сумму 391 рубль;... № на сумму 50 рублей;... № на сумму 807 рублей 97 копеек; ... № на сумму 430 рублей 36 копеек; ... № на сумму 538 рублей; ... № на сумму 100 рублей;... № на сумму 200 рублей; ... № на сумму 750 рублей; ... № на сумму 438 рублей; ... № на сумму 599 рублей 99 копеек; ... № на сумму 599 рублей 99 копеек; ... № на сумму 750 рублей; ... № на сумму 532 рубля 80 копеек; ... № на сумму 580 рубля 20 копеек; ... № на сумму 773 рубля; ... № на сумму 445 рублей;... № на сумму 583 рубля; ... «№ на сумму 396 рублей; ... № на сумму 514 рублей; ... № на сумму 850 рублей; ... № на сумму 109 рублей; ... № на сумму 707 рублей 24 копейки; ... № на сумму 727 рублей 37 копеек; ... № на сумму 399 рублей 99 копеек; ... № на сумму 599 рублей 99 копеек; ... № на сумму 599 рублей 99 копеек; ... № на сумму 877 рублей 96 копеек; ... № на сумму 819 рублей 99 копеек; ... № на сумму 819 рублей 99 копеек; ... № на сумму 330 рублей; ... № на сумму 900 рублей;... № на сумму 966 рублей 38 копеек; ... № на сумму 991 рубль 95 копеек; ... № на сумму 569 рубль 97 копеек; ... № на сумму 919 рубль 98 копеек; ... операция на сумму 217 рублей; ... операция на сумму 555 рублей; ... № на сумму 514 рублей, которые она не совершала. Таким образом ей причинен материальный ущерб на сумму 22888,11 рублей, данный ущерб является для нее значительным, так как она находится в декрете, а также у нее на иждивении находится двое несовершеннолетних детей. (л.д. 30-32)

- показаниями свидетеля А, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласованию с участниками процесса о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по .... ... в дежурную часть отдела полиции № УМВД России по ... поступила заявка по факту хищения денежных средств у гражданки Д В рамках сбора первичного материала следственно-оперативной группой было принято объяснение и заявление у гражданки Д После того, как указанный первичный материал был собран, первичный материал был передан ему на дальнейшее исполнение и доработку, в связи с тем, что данная категория совершения преступлений является его зоной оперативного обслуживания. ... в рамках доработки первичного материала КУСП № от ... были сняты на мобильный телефон марки «Айфон» видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: по адресу: ... магазин № ... магазин № Указанные видеозаписи были записаны на дисковой носитель, а именно на DVD-R диск, который был упакован в белый бумажный конверт. ... было установлено, что к совершению указанного преступления причастна гражданка ФИО1 ... года рождения, проживающая по адресу: ... В ходе доставления в отдел полиции физическая сила и специальные средства не применялись. По прибытию в ОП № УМВД России по ..., расположенному по адресу: ... гражданка ФИО1 добровольно объяснение по данному факту. Мер психологического и физического воздействия на гражданка ФИО1 не оказывалось. (л.д. 33-34)

- показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, по согласованию с участниками процесса о том, что ... она была приглашена сотрудниками полиции в отдел полиции № для участия в качестве понятой при проверке показаний на месте. Ей, еще одной понятой, защитнику и подозреваемой ФИО1, были разъяснены права и обязанности, после чего они сели в служебный автомобиль и поехали по адресам. У ..., они вышли из автомобиля и проследовали к магазину № ФИО1 пояснила, что тут она оплатила покупки картой. После чего они вернулись в автомобиль и направились по адресу: ..., и проследовали к магазину «Живые напитки», где ФИО1 пояснила, что оплачивала здесь пластиковой банковской картой. В этом же доме расположен магазин № в котором со слов ФИО1 она оплатила товары банковской картой. Далее все участвующие лица отправились по адресу: ..., где располагался магазин № а также магазин № где со слов Гулевской она оплачивала покупки банковской картой. Затем все участвующие лица направились в магазин № расположенный по адресу: ..., где, как пояснила ФИО1, она оплачивала товары банковское картой. Далее участвующие лица проследовали по адресу: ..., у магазина № ФИО1 пояснила, что оплачивала здесь товары банковской картой. Затем все участвующие лица направились по адресу: ..., где у магазина № ФИО1 пояснила, что оплачивала тут товары банковской картой. Далее участвующие лица проследовали по адресу: ... где у магазина № ФИО1 пояснила что оплачивала в данном магазине покупки банковской картой. Далее участвующие лица проследовали к ..., магазин № где ФИО1 пояснила, что оплачивала покупки банковской картой в данном магазине. Далее у магазина № по адресу... ФИО1 пояснила, что оплачивала покупки банковской картой в данном магазине. Далее участвующие лица проследовали обратно по адресу: ..., где, по заявлению ФИО1, она обнаружила банковскою карту № которой в дальнейшем оплачивала покупки. Далее ФИО1 пояснила, что больше преступлений не совершала, после чего все участвующие лица сели в машину и проследовали в ОРП на ТО ОП № УМВД России по .... (л.д. 77-79) 

- протоколом проверки показаний на месте от ..., в ходе которой в ходе ФИО1 указала места, в которых она оплачивала товары найденной ею банковской картой (л.д. 62-76)

- протоколом выемки от ..., в ходе которой была осуществлена выемка CD-R диска в белом бумажном конверте у свидетеля А (л.д. 37-40)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому был осмотрен CD-R диск в белом бумажном конверте, изъятый в ходе выемки ... у свидетеля А, согласно которому женщина, оплачивает на кассовой зоне банковской картой товары в магазинах (л.д. 41-43)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому была осмотрена информация по банковскому счету № банковской карты № на имя Д, установлено наличие транзакций соответствующих предъявленному ФИО1 обвинению (л.д. 82-89)

Проанализировав и оценив все собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого деяния, поскольку она подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: вышеприведенными показаниями потерпевшей, свидетелей обвинения, письменными источниками доказательств, подробный анализ которых дан выше. 

Показания потерпевшей, свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. 

Приведенные в приговоре и представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой.

Считая вину подсудимой ФИО1 в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта. 

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, суд не находит оснований для назначения ей более мягких видов наказания, чем лишение свободы, полагая, что только этот вид наказания будет способствовать достижению его целей.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при определении наказания суд руководствуется нормами ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих изменение категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, поэтому не назначает дополнительных.

С учетом приведенных выше данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, её отношения к содеянному, действий после совершения преступления, направленных на возмещение причинённого ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает возможным считать назначенное наказание условным.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; периодически являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: ...; CD-R диск с выпиской банковской карты на имя Д - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная в тот же срок вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видео-конференцсвязи, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: